
 
 

P R O P O Z I C E 

VII. mistrovství ČR jednotek SDH obcí ve vyprošťování u dopravních nehod 
 

 
1. Pořadatelem VII. mistrovství ČR jednotek SDH obcí ve vyprošťování u dopravních nehod 

(dále jen „mistrovství“) jsou MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR (dále 
jen „MV-GŘ HZS ČR“), Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje (dále jen „HZS LBK“), Barvířská 29/10, 460 01 Liberec a Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska (dále jen „SH ČMS“), Římská 45, 121 07 Praha 2 ve spolupráci 
s Libereckým krajem a Českou asociací hasičských důstojníků, z. s. (dále jen „ČAHD“). 

 

2. Mistrovství se uskuteční 2. září 2023 v Liberci, v areálu Sport park Liberec – Home Credit 
Aréna, Jeronýmova 570/22, 460 08 Liberec. 

 

3. Dne 1. září 2023 od 12:00 hodin se uskuteční seminář pro soutěžní týmy k průběhu mistrovství, 
jehož součástí budou odborné přednášky, instruktáž a rozlosování startovního pořadí. 
Pořadatelem semináře je HZS LBK ve spolupráci s ČAHD. Místo konání odborného semináře 
je v prostorech rotundy Sport parku Liberec – Home Credit Aréna, Jeronýmova 570/22, 460 08 
Liberec.  

 

4. Mistrovství se zúčastní vždy jedno družstvo (dále také „tým“) z každého kraje, které nominují 
ředitelé HZS kraje, zpravidla na základě výsledků dosažených v regionálním kole. 

 

5. Organizační pracovníci: 

velitel soutěže plk. Ing. Jan Hrdlička HZS Libereckého kraje 

organizační skupina kpt. Mgr. Ondřej Werich MV-GŘ HZS ČR 

 plk. Ing. Petra Knížková HZS Libereckého kraje 

 Ing. Jiřina Brychcí KSH ČMS Liberec 

technická skupina plk. Ing. Tomáš Erban  HZS Libereckého kraje 

logistická skupina plk. Ing. Radek Hon HZS Libereckého kraje 

hostitelská skupina Alena Martínková 

Renata Šimíková 

HZS Libereckého kraje 

KSH ČMS Liberec 

dokumentace npor. Mgr. Jan Přerovský  

Jaromír Mottl 

HZS Libereckého kraje 

HZSP ŠKODA Auto, a.s. 

sčítací komise plk. Ing. Milan Zobač  HZS Libereckého kraje 

odborný konzultant Ing. Karel Kolářík ČAHD 

 Zbyšek Orzech HZSP ŠKODA Auto, a.s. 

moderátor por. Mgr. Jaroslava Benešová 

ppor. Ing. Jiří Havlišta, MBA 

Karel Bukvic 

HZS Libereckého kraje 

HZS Libereckého kraje 

SH ČMS, KSH Liberec 



 
 

 

6. Sbor rozhodčích: 

hlavní rozhodčí npor. Bc. Zbyšek Zuber HZS Plzeňského kraje 

pomocník hlavního 
rozhodčího 

mjr. Ing. Jan Pluhař 

 

HZS Libereckého kraje 

 

taktika  kpt. Bc. Michael Gabriška HZS Jihočeského kraje 

 plk. Mgr. Ladislav Vakula 

pprap. Stanislav Straka 

HZS Libereckého kraje 

HZS Plzeňského kraje 

technika npor. Zdeněk Laube, DiS. HZS Středočeského kraje 

 ppor. Ing. Ivo Jirásek 

ppor. Bc. Jan Vinický 

HZS Jihomoravského kraje 

HZS hl. m. Prahy 

předlékařská pomoc 

 

ppor. Ing. Jan Sýkora, DiS. 

npor. Ing. Jiří Horník, DiS. 

nprap. Jan Giertl 

HZS Středočeského kraje 

HZS Karlovarského kraje 

HZS Karlovarského kraje 

umístění figurantů npor. Bc. Martin Türke HZS Moravskoslezského kraje 

stavba scénářů mjr. Ing. David Patrman  HZS Libereckého kraje 

figuranti por. Ing. Jana Fricová 

kpt. Bc. Světlana Beránková 

HZS Středočeského kraje 

HZS Středočeského kraje 

zdravotní asistence posádka ZZS  ZZS Libereckého kraje 

 

7. Technická ustanovení 

Soutěž proběhne podle pravidel soutěží ve vyprošťování u dopravních nehod, vydaných 
Pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 27/2018, s následujícím upřesněním: 

a) soutěžní tým tvoří velitel a 3 hasiči; všichni členové soutěžního týmu musí být členy 
jednotky SDH obce, kterou reprezentují a nesmí být příslušníky HZS ČR nebo zaměstnanci 
HZS podniku, 

b) mistrovství proběhne jednokolově, 

c) havarované vozidlo s figuranty se může nacházet na kolech, na boku či 
na střeše a scénář může být doplněn o další vozidlo, popřípadě jinou překážku, předměty 
nebo jejich kombinaci; překážky, jež jsou považovány za pevné, budou zřetelně označeny,  

d) soutěžní tým musí nastoupit k přípravě 30 minut před odstartováním předcházejícího 
týmu, 

e) jednotlivé soutěžní týmy použijí vlastní nářadí a věcné prostředky požární ochrany 
umístěné v cisternové automobilové stříkačce, 

f) veškeré nářadí nezbytné pro provedení soutěžního pokusu bude umístěno ve vozidle 
družstva, vozidlo s nastoupeným družstvem bude před přípravou scénáře umístěno 
do vyhrazeného prostoru, tzv. izolace, 

g) odstartování družstva z izolace zajistí hlavní rozhodčí radiostanicí, 



 
 

h) družstvo přijede na místo dopravní nehody pouze se zapnutým světelným výstražným 
zařízením, bez použití zvukového zařízení,  

i) časomíra bude sepnuta po zastavení vozidla u dopravní nehody, 

j) komunikace velitele zásahu s „operačním střediskem“ bude probíhat prostřednictvím RDST 
dodané pořadatelem, provoz bude veden na vyhrazeném komunikačním prostředí, 

k) odposlech komunikace s figurantem bude zajištěn prostřednictvím mikro-reproduktorové 
sady, 

l) prostor pro předání zraněných – stanoviště ZZS bude určeno rozhodčím předlékařské 
pomoci, 

m)  zásah končí předáním zraněného na stanoviště ZZS a ukončení velitelem zásahu 
(velitelem soutěžního pokusu) předem dohodnutým způsobem např. zvednutím ruky 
a hlasitým zvoláním "stop", 

n) při překročení časového limitu 20 minut, může hlavní rozhodčí odchylně od pravidla 20 
umožnit soutěžnímu týmu pokračovat v zásahu až do vyproštění figuranta, soutěžní tým je 
však hodnocen na konci pořadí podle pravidla 27, 
 

o) po ukončení zásahu provedou rozhodčí ve vyhrazeném prostoru se soutěžním týmem rozbor 
zásahu, 

p) v prostoru rozboru zásahu pořadatel zajistí dostatečné množství ochranných nápojů, 

q) k provedení soutěže budou připraveny celkem dva soutěžní prostory (pity); soutěžní pokus 
bude odstartován vždy pro jeden soutěžní tým, během provádění soutěžních pokusů bude 
probíhat příprava dalšího soutěžního týmu, dle rozlosovaného pořadí, 

r) soutěžící nastoupí na zahájení mistrovství v ochranném oděvu pro hasiče, v ochranné obuvi 
pro hasiče a přilbě pro hasiče, bez rukavic; na ukončení mistroství nastoupí družstva 
v jednotném stejnokroji PS II s čepicí a tmavou obuví, 

s) rozhodčí pro nástup při zahájení nastoupí v jednotném zásahovém oděvu pro rozhodčí 
v pískové barvě nebo v zásahovém oděvu II modrý (Bush fire), zásahové obuvi a lehké přilbě 
pro hasiče oranžové barvy; v průběhu soutěže jednotný zásahový oděv pro rozhodčí v 
pískové barvě nebo zásahový oděv II modrý (Bush fire), zásahová obuv a jednotná lehká 
přilba pro hasiče s ochrannými brýlemi; každý rozhodčí bude mít k dispozici píšťalku pro 
přerušení soutěže; o úpravě ústroje rozhodčích v průběhu soutěže je oprávněn rozhodnout 
hlavní rozhodčí, 

t) každý tým bude mít vlastní nářadí a osobní ochranné pomůcky – zásahový oblek pro 
hasiče sestávající z kabátu a kalhot, zásahové obuvi a zásahových rukavic, přilbu pro 
hasiče s obličejovým štítem nebo brýlemi, chirurgické rukavice, respirátor, 

u) vlastním nářadím je myšleno hydraulické vyprošťovací zařízení (střihací nástroj, rozpínací 
nástroj, apod.) v minimálním provedení kombinovaného nástroje; dále musí být soutěžní tým 
vybaven jednoduchým prostředkem pro podporu dýchání figuranta, určeným ke 
krátkodobému podávání kyslíku při zástavě dechu nebo při poruchách dýchání, 

v) soutěžní týmy se soutěže zúčastní na vlastní náklady (mimo výdajů uvedených 
organizátorem) a odpovědnost; přihlašovatel zodpovídá za úrazové a odpovědnostní 
pojištění, doporučuje se přihlašovateli uzavřít si pro tuto soutěž samostatné pojištění, 

w) za zdravotní stav soutěžících v týmu zodpovídá zřizovatel jednotky SDH obce, 

x) parkování vozidel soutěžních týmů (CAS) bude zajištěno na vyhrazeném místě; ostatní 
vozidla je možné parkovat v místě konání mistrovství, popřípadě v blízkém okolí. 



 
 

 

8. Všeobecná ustanovení 

a) Podání přihlášek 

Přihlašovatelé soutěžních týmů (HZS krajů) předají oskenované, řádně vyplněné a 
potvrzené přihlášky (vzor v příloze č. 2) na adresu lukas.hlousek@hzslk.cz a v kopii na adresu 
sekretariat@hzslk.cz nejpozději do 15. 8. 2023, originál přihlášek bude předán veliteli soutěže 
při registraci soutěžního týmu dne 1. 9. 2023; případné změny členů v soutěžním týmu mohou 
být uplatněny při prezenci 2. září 2023 nejpozději do 7:15 hodin. 

b) Seminář, instruktáž a rozlosování startovního pořadí 

Odborný seminář, který je pro soutěžní družstva a rozhodčí povinný, se uskuteční dne 1. září 
2023 v prostorách rotundy ve Sport parku Liberec – Home Credit Aréně, Jeronýmova 570/22, 
460 08 Liberec. 
Ostatním zájemcům bude umožněna účast na semináři na základě registrace provedené 
do 31. července 2023 na adrese sekretariat@hzslk.cz. 
Součástí semináře budou odborné přednášky, instruktáž k průběhu mistrovství 
a rozlosování startovního pořadí soutěžních týmů. Pořadatelem semináře 
je HZS Libereckého kraje a ČAHD. 

c) Ubytování 

Pro rozhodčí je ubytování zajištěno na náklady pořadatele. Pro soutěžní týmy je v případě 
jejich zájmu zajištěna možnost ubytování na studentských kolejích Technické univerzity 
Liberec v Liberci-Harcově. Ubytování, včetně snídaně, si hradí každý tým samostatně. Bližší 
informace k ubytování soutěžních týmů poskytne kancelář SH ČMS, KSH Liberec. 

d) Parkování a doprava  

Soutěžící a rozhodčí zaparkují po příjezdu dne 1. září 2023 vozidla na vyhrazeném místě na 
stanici Liberec, HZS Libereckého kraje, Šumavská 414, 460 01 Liberec, kde je zajištěno 
střežené parkování pro CAS do ranních hodin 2. září 2023. 
Na odborný seminář a zpět do místa ubytování budou členové družstev a rozhodčí přepraveni 
hromadně autobusy, případně vlastními DA, OA. 

e) Stravování 

Rozhodčím a organizačním pracovníkům je stravování v místě konání VII. mistrovství ČR 
jednotek SDH obcí ve vyprošťování zajištěno na náklady pořadatele. Večeře 1. září 2023 
bude zajištěna pro rozhodčí v prostorách rotundy ve Sport parku Liberec – Home Credit 
Aréně. Dne 2. září 2023 bude snídaně zajištěna v místě ubytování a oběd v prostorech 
restaurace Home Credit Arény. 
Pro soutěžní týmy je zajištěno občerstvení během odborného semináře dne 1. září 2023 a 
dále oběd dne 2. září 2023 v restauraci Home Credit Arény na náklady pořadatele. Jiné 
stravování není pro soutěžní týmy zajištěno. 
V místě konání mistrovství budou zajištěny stánky s občerstvením. 

 

9. Požadavek na materiálně technické zabezpečení (mimo SOZ HZS ČR) 

a) Záchranný útvar HZS ČR – vhodná technika pro zajištění bourání vraků s řidičem a velitelem 
vozu, termín a typ techniky bude předem projednán s velitelem ZÚ HZS ČR, 

b) HZS Moravskoslezského kraj – zajištění časomíry s obsluhou, příjezd v pátek 1. září 2023 
do 12:00, odjezd zpět po ukončení soutěže. 

 



 
 

10. Předpokládaný časový průběh mistrovství  

 

1. září 2023 

čas / místo Sport park Liberec – Home credit aréna 

12:00 – 13:00 Prezence  

13:00 – 20:00 Uvítací slovo plk. Ing. Jan Hadrbolec (HZS LBK) 

Ing. Jiřina Brychcí (SH ČMS, KSH 
Liberec) 

Ing. Karel Kolářík (prezident ČAHD) 

Bezpečnost práce při DN kpt. Mgr. Ondřej Werich (MV-GŘ HZS 
ČR) 

Nové metodické listy BŘ 

Změny v účtování náhrad při 
zásazích u DN 

plk. Ing. Martin Legner (MV-GŘ HZS ČR) 

Elektromobilita Zbyšek Orzech (HZSP ŠKODA Auto, a.s.) 

Vozidla s vodíkovým pohonem Ing. Aleš Douček, Ph.D. (ÚJV Řež, a.s.) 

Organizační pokyny k provedení 
mistrovství dne 2. září 2023 

plk. Ing. Jan Hrdlička (HZS LBK) 

Poučení soutěžních týmů, 
losování pořadí 

npor. Bc. Zbyšek Zuber (HZS PLK) 

mjr. Ing. Jan Pluhař (HZS LBK) 

Panelová diskuze  

 

 

  



 
 

2. září 2023 

čas / místo  Parkoviště u Sport park Liberec – Home Credit Aréna 

6:00 Zahájení činnosti organizačních pracovníků 

6:30 Odjezd autobusu z místa ubytování na stanici Liberec 

7:00 – 7:15 Příjezd a registrace družstev 

8:00 Slavnostní zahájení mistrovství nástupem soutěžních týmů a rozhodčích 

8:30 Zahájení soutěžních pokusů 

16:30 – 18:00 Nástup soutěžních týmů, předání cen a ukončení mistrovství 

 

 

  



 
 

P ř í l o h a  č. 1 
          

 
P Ř I H L Á Š K A 

 
Zřizovatel jednotky SDH obce ………………………………………………………… přihlašuje 

                                  (město, obec) 
na VII. mistrovství ČR jednotek SDH obcí  

ve vyprošťování u dopravních nehod  
soutěžní tým jednotky SDH obce  

složený z těchto členů: 

Funkce Titul Jméno(a) Příjmení 
Datum 

narození 
Adresa bydliště 

velitel 
týmu 

     

hasič      

hasič      

hasič      

 
 
Přihlašovatel stvrzuje, že výše uvedení soutěžící splňují zdravotní způsobilost a ostatní podmínky 
stanovené v Pravidlech pro vyprošťování u dopravních nehod. Současně přihlašovatel stvrzuje, že 
soutěžní tým se soutěže zúčastní na vlastní náklady a odpovědnost 
a že všichni členové soutěžního týmu jsou členy jednotky SDH obce, kterou reprezentují 
a nejsou příslušníky HZS ČR, zaměstnanci HZS podniku nebo členy jednotky SDH podniku. 
 
Kontakt na velitele týmu (mobil): 
 
 
V …………………………………..………… dne …………………………………… 
 
 
 
…………………………………………………                                                                        …………………………………………………        
 

razítko a podpis zřizovatele (obec)       razítko a podpis přihlašovatele (HZS kraje) 
 
 
 
 
Poznámka: údaje vypsat čitelně hůlkovým písmem nebo elektronicky. 
  



 
 

P ř í l o h a  č. 2 
 

 
Doplňkové informace, určené pro odborný komentář soutěže: 

 

  
Vyprošťovací zařízení:   (např. rozpínací nástroj LUKAS LSP 40, hmotnost 19,6 kg, rozevření 

čelistí 615 mm, rozpínací síla 116 kN) 
 
(např. střihací nástroj LUKAS LS 511 EN, hmotnost 18,8 kg, 
rozevření čelistí 150 mm, svírací síla 950 kN) 
 
(např. teleskopický rozpínací nástroj LUKAS LTR 575 EN, hmotnost 
16,7 kg, maximální délka při vysunutí 1050 mm, maximální síla 120 
kN) 
 
(např. motorová pohonná jednotka + 2x20m navijáky LUKAS HS 
6R, hmotnost 80 kg, motor Briggs&Stratton 2,6 kW) 
 
atd. 
 

 
Počet zásahů jednotky PO při dopravních nehodách v r. 2010-2021 ........ , počet zachráněných 
osob …..... (případně další doplňující statistika charakterizující činnost jednotky SDH obce). 
 
 
1) Dosažené výsledky v soutěžích ve vyprošťování: 
 
 
2) Časový rozsah přípravy: 
 
 
3) Jiné zajímavosti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka: údaje vypsat čitelně hůlkovým písmem nebo elektronicky. 

 

 
 
 



 
 

P ř í l o h a  č. 3 
 
 

Plánek místa konání: 

 

 


		2023-07-18T18:41:04+0000




